
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031200004

4

Nº 49, quinta-feira, 12 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21210.000168/2014-23. Contrato nº 001/2015. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0052-20. Contratada: Engelink Ltda
EPP - CNPJ: 12.139.246/0001-28, Objeto: Quinto Termo Aditivo para prorrogação do prazo
de vigência do Contrato original para prestação dos serviços de manutenção elétrica
industrial, com fornecimento de mão de obra, equipamentos/ferramentas e uniformes,
para suprir as necessidades nas instalações da Unidade Armazenadora de Ponta Grossa/PR,
Modalidade: Pregão Eletrônico - Artigo 65 inciso II, letra D da Lei 8.666/1993 e suas
alterações. Nota de Empenho: 2020NE000018, Programa de Trabalho: 169113, Fonte de
recursos: 0250022135, Natureza da Despesa: 33.90.37, Programa Interno: ADM UNIDADE.
Vigência: 04/03/2020 a 31/03/2020. Data da Assinatura: 04.03.2020. Assinam pela
Contratante: Erli de Pádua Ribeiro - Superintendente Regional e Gladis Terezinha Vefago -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Ernani Moura Amaral Filho

- Sócio-Administrador.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21202.000175/2019-39. Contrato Nº: 021/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab. CNPJ: 26.461.699/0095-60. Contratada: Clínica Matte
Preussler Ltda, CNPJ: 02.207.178/0001-33. Objeto: Prestação de Serviços Médicos
Especializados, nas áreas de Angiologia, Cirurgia Vascular e exames afins. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação. Autorização: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 021/2019.
Fundamento Legal: Art. 421, 425 a 432 do RLC da Conab. Vigência: 05 (cinco) anos de
03/03/2020 até 03/03/2025. Data da Assinatura: 03/03/2020. Assinam pela Contratante:
Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente Regional e Danilo Cardoso Sequeira -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pelo Contratada: Marcio Matte Preussler -
Representante Sócio.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 21202.000148/2019-66. Contrato nº 016/2019. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - Conab. CNPJ: 26.461.699/0095-60. Contratada: CONLAB Serviços
Médicos Ltda. CNPJ: 39.185.509/0001-91. Objeto: Prestação de Serviços Médicos
Especializados, nas áreas clínicas e assistência médica ambulatorial, laboratorial e serviços
de diagnóstico por imagem. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Autorização: Termo
de Inexigibilidade de Licitação nº 016/2019. Fundamento Legal: Art. 421, 425 a 432 do RLC
da Conab. Vigência: 05 (cinco) anos de 20/02/2020 até 20/02/2025. Data da Assinatura:
20/02/2020. Assinam pela Contratante: Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente
Regional e Danilo Cardoso Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pelo
Contratado: Enilson Max Marins - Representante - Sócio.

Processo: 21202.000149/2019-19. Contrato nº 017/2019. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - Conab. CNPJ; 26.461.699/0095-60. Contratada: Barros e Brasil
Radiologia Odontológica Ltda ME. CNPJ: 09.551.935/0001-30. Objeto: Prestação de Serviços
Radiológicos em Odontologia Especializados. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.
Autorização: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/2019. Fundamento Legal: Art.
421, 425 a 432 do RLC da Conab. Vigência: 05 (cinco) anos de 06/03/2020 até 06/03/2025.
Data da Assinatura: 06/03/2020. Assinam pela Contratante: Regina Célia Gonçalves Santos
- Superintendente Regional e Danilo Cardoso Sequeira - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pelo Contratada: Simone Filippo Ramalho - Representante Sócia.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 21215.000127/2019-00. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
Conab, CNPJ: 26.461.699/0270-38. Contratada: OI S.A. CNPJ: 76.535.764/0001-43. Objeto:

prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, modalidades longa distância, para
atender às necessidades de telecomunicações da UA. Herval D'Oeste-SC. Valor R$ 4.770,00
(quatro mil setecentos e setenta reais). Fundamento Legal: Art. 416, inciso II do
Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC. Declaração de Dispensa de
Licitação Nº 32/2019 em 09/12/2019. Silvio Pereira Filho - Gerente de Finanças e
Administração.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 21214.000121/2019-34. Primeiro Termo Aditivo. Contrato Administrativo CONAB
nº 90.019/2019. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab. CNPJ/MF:
26.461.699/0197-95. Contratada: Clínica de Fisioterapia, Reabilitação e Estética de Palmas
Ltda. CNPJ: 11.668.354/0001-25. Objeto: alteração do representante Legal da contratada,
de Otoniel Siqueira Campos de Abreu Rocha para Éldio Jorge de Sousa. Fundamento Legal:
Artigo 421 do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab (RLC)- 10.901. Data da
Assinatura: 04/03/2020. Assinam pela Contratante: Benedito Manuel de Aguiar -
Superintendente Regional e Maria do Socorro Francisco Guimarães - Gerente de Finanças
e Administração. Assina pela Contratada: Éldio Jorge de Sousa - Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo. Registro SAIC 10200.15/0015-8-01. Partes: United Nations Food
and Agriculture Organization (FAO) e Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
(Embrapa). Objeto: Prorrogar o período de vigência do Memorando de Entendimento
assinado pelas partes. Modalidade de Licitação: N/A. Valor Global Estimado: N/A. Vigência:
5 anos, com data de expiração prevista para 05/02/2025. Signatários: Rafael Zavala, pela
FAO, Cleber Oliveira Soares - Presidente em Exercício, e Daniel Trento do Nascimento, pela
Embrapa.

EMBRAPA ALGODÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2019

Objeto: Eventual aquisição de materiais de expediente, de limpeza e paletes. Vencedores:
Brasferma Ltda, item 89, R$ 12.922,00; Maxim Qualitta Comercio Ltda, itens 3, 9-10, 13,
15-16, 33, 35, 39-41, 43-44, 55, 58-59, 61 e 63-64, R$ 2.613,70; Lazaro Bezerra Soares,
itens 4, 23, 51, 65 e 69, R$ 662,50; WZ Uniao Automacao e Eletrica Eireli, item 83, R$
400,00; GB Comercio e Distribuicao Ltda, item 24, R$ 7.600,00; Comercial Vanguardeira
Eireli, itens 12 e 78, R$ 2.234,82; Marlene Ramos de Moura Maia, item 84, R$ 1.074,00;
Keledu Comercio de Materiais de Papelaria e Escritorio, itens 70 e 87, R$ 13.583,00; LG
Comercio e Servicos Eireli, itens 2, 18, 25, 32, 37-38, 54, 72-76, 79 e 81-82, R$ 5.021,60;
Omega Comercio e Servicos Eireli, itens 14 e 19-20, R$ 638,00; Eficiente Comercio e
Servicos Eireli, item 29, R$ 14.880,00; A R Castro Comercio de Materiais e Servicos Eireli,
itens 28 e 52, R$ 15.099,00; Lado C Comercio e Importacao Home Oficce Eireli, itens 5, 21-
22, 27, 49-50, 57, 67-68, 71, 85-86 e 88, R$ 12.402,50; Leao Servico e Comercio Varejista
de Eletroeletronico L, item 30, R$ 802,00; Helio Masashi Saito & Cia Ltda, itens 1, 6-8, 11,
17, 31, 34, 36, 45-48, 53, 56, 66 e 77, R$ 6.353,20. Demais itens cancelados na
aceitação.

EMANUEL SULPINO MOREIRA COLACO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/03/2020) 135011-13203-2020NE999999

EMBRAPA AMAZÔNIA OCIDENTAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/03/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação e jardinagem de áreas internas e
externas, laboratórios, áreas verdes, com o fornecimento de mão de obra com dedicação
exclusiva e todo material de limpeza, utensílios, equipamentos, ferramentas, EPIs e
Uniformes para a perfeita execução dos serviços, mediante o regime de empreitada por
preço global para atender às necessidades da Embrapa Amazônia Ocidental Sede e Campos
Experimentais. Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 12/03/2020 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Am-010 Km 28 - Caixa Postal Nr 319. Zona Rural
- MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/03/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARINEZ DA SILVA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/03/2020) 135049-13203-2020NE000001
EMBRAPA CERRADOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Locação de Imóvel Residencial Funcional -
SAIC nº 22300.15/0005-3-05; Partes: Embrapa Cerrados e Domingos Pereira dos Santos;
Objeto: Atualização do valor aluguel e prorrogação de vigência do Contrato original; Valor
mensal: R$ 153,62; Vigência: 12 meses, até 02/03/2021 Data de assinatura: 02/03/2020;
Signatários: Dercino Fernandes dos Santos e Edson Guimarães de Carvalho, pela Embrapa
Cerrados e Domingos Pereira dos Santos.

Espécie: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Locação de Imóvel Residencial Funcional -
SAIC nº 22300.15/0009-5-05; Partes: Embrapa Cerrados e José Romilde Gomes de Souza;
Objeto: Atualização do valor aluguel e prorrogação de vigência do Contrato original; Valor
mensal: R$ 342,71; Vigência: 12 meses, até 05/03/2021; Data de assinatura: 03/03/2020;
Signatários: Dercino Fernandes dos Santos e Edson Guimarães de Carvalho, pela Embrapa
Cerrados e José Romilde Gomes de Souza.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 135031

Nº Processo: 21169000486202095. Objeto: Aquisição de sementes i insumos para plantio
de inverno. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 12/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Br 392 Km 78 9º Distrito - Caixa Postal 403, Monte Bonito - Pelotas/RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135031-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 12/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/03/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS LEANDRO PADILHA BARNECHE
Chefe Adjunto da Administração

(SIASGnet - 10/03/2020) 135031-13203-2020NE800053
EMBRAPA GADO DE LEITE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Parceria; Partes: Embrapa Gado de Leite (CNPJ: 00.348.003/0013-54),
Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED (CNPJ: 00.849.774/0001-91)
e a Cooperativa Central dos Produtores Rurais de Minas Gerais Ltda. - CCPR (CNPJ:
17.249.111/0001-39); Objeto: Realização de palestras; Fonte de recurso: CCPR;
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016; Valor Global Estimado: R$ 35.100,00; Vigência:
30/04/2019 a 30/04/2020; Código da Unidade Gestora: 135015; Data de assinatura:
30/04/2019; Signatários: Paulo do Carmo Martins, Chefe-geral Embrapa Gado de Leite,
Bruno Campos de Carvalho, Chefe-adjunto de Transferência de Tecnologias da Embrapa
Gado de Leite, Robert Eugene Schaffert, Diretor executivo Faped, Marcelo Candiotto
Moreira de Carvalho, Diretor presidente CCPR

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Projeto de Cooperação Técnica; Partes: Embrapa Sede (CNPJ: 00.348.003/0001-10)
e o Instituto Tecnológico de Conkal; Objeto: Intercâmbio acadêmico - abordagem das
metodologias para avaliação da sustentabilidade em sistemas tropicais de produção de
bovinos; Vigência: 04/11/2019 a 31/01/2020; Código da Unidade Gestora: 135015; Data de
assinatura: 17/10/2019; Signatários: Celso Luiz Moretti, Presidente da Embrapa, Cleber
Oliveira Soares, Diretor-executivo da Embrapa, Luis Latournerie Moreno, Diretor do
Instituto Tecnológico de Conkal e Miguel Ángel Magaña, Tutor do Instituto Tecnológico de
Conkal

EXTRATO DE MEMORIAL DE ENTENDIMENTO

Espécie: Memorando de entendimento; Partes: Embrapa Sede (CNPJ: 00.348.003/0001-10)
e o Instituto Tecnológico de Conkal; Objeto: Estabelecer cooperação em ciência e
tecnologia por meio da realização de projetos conjuntos nas áreas de agricultura e de
recursos naturais, com o objetivo de ampliar a base de conhecimentos para o
desenvolvimento sustentável da agricultura e fortalecimento institucional; Vigência:
17/10/2019 a 16/10/2024; Código da Unidade Gestora: 135015; Data de assinatura:
17/10/2019; Signatários: Celso Luiz Moretti, Presidente da Embrapa, Cleber Oliveira Soares,
Diretor-executivo da Embrapa, Luis Latournerie Moreno, Diretor do Instituto Tecnológico
de Conkal

EMBRAPA MANDIOCA E FRUTICULTURA
EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso; Partes: Embrapa/CNPMF e a Associação Regional de
Trabalhadores em Materiais Recicláveis de Feira de Santana e Municípios Vizinhos -
Artemares, CNPJ: 21.032.886/0001-25; Objeto: doação, pela Embrapa, de material
reciclável; Fundamento legal: Decreto nº 5.940/2006; Unidade Gestora: 135014; Vigência:
06/03/2020 a 06/09/2020; Data de assinatura: 06/03/2020; Signatários: Carlos Estevão
Leite Cardoso, pela Embrapa e Jailton Santos Cardoso, pela Artemares.

EXTRATOS DE COMPROMISSOS

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e outras avenças; Partes:
Embrapa/CNPMF e o bolsista Izaias Tupinamba Araujo Junior, CPF: 059.298.265-36; Objeto:
execução do Projeto aprovado pelo CNPq a ser desenvolvido na infraestrutura da
Embrapa/CNPMF; Fundamento legal: Lei 5.851 de 07/12/1972; Unidade Gestora: 135014;
Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2021; Data de assinatura: 01/03/2020; Signatários: Alberto
Duarte Vilarinhos, pela Embrapa e Izaias Tupinamba Araujo Junior, Bolsista.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-12T00:08:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




